

Visuotinas SLA Narių Nusistatymas Gauti 1000 Narių

JAU DAUGELIS ORGANIZATORIŲ IŠPILDĖ SAVO KVOTAS — ATSIUNTĖ APLIKACIJAS

APVAINIKUOKIME SUKAKTĮ NAUJAI NARIAIS

Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA prezidentas
MINEJIMAS CHICAGOJE

Tėsinys
Mes netik patys turime priklausyti Susivienijimui, bet mūsų, kaip lietuvių patriotų, yra šventa pareiga įtraukti ir kitus lietuvių į šią garbingą organizaciją. Kiekvienas lietuvis stodamas į SLA prisideda prie lietuviybės išlaikymo Amerikoje. Apvainikuokime šiuos SLA jubiliejinius metus, prirašydami šimtus naujų narių.

Kadangi šiame pokilyje dalyvavo Kazimiera Jokubaitienė, kuri 134 kuopoje yra išbuvusi valdyboje 24 metus, todėl SLA vardu turėjau gražią pareigą įteikti jai aukštinį garbės ženklą — spilkutę su SLA inicialais.

Po vakariinės prieš išsi-skirstant gausių svečių tarpe pastebėjau 55 kuopos finansų sekret. J. Andruską, 74 kp. — O. Nausėdienę, 122 kp. — J. Vaišvilą, 125 kp. — F. Petraitienę, 222 kp. — pirm. p. Mačiulį, 226 kp. — Petraitį, 260 kp. — K. Mačiukus ir pirm. J. Jakubonį, 375 kp. — A. Kačinską, 336 kp. — A. Mickevičų, 313 kp. Anastaziją Mikužį, redaktorių Kaulėną, su kairiais iš jų suspėjau nors trumpai pasikalbėti ir paskatinti, kad dar tvirčiau įsijungtų į šį jubiliejinį vajų, naujiems nariams gauti.

Šia proga noriu pareikšti širdingą padėką šio puikiai pasisekusio pokylio šeiminių, apskr. pirmin. K. Mačiukui, jo maloniai žmonei ir visiems kitiems, prisidėjusiems prie šio sėkmingo paminėjimo.

Bunant Chicagoje turėjau progos atsilankyti į "Nauji-nių" ir "Sandaros" redakcijas. Su dr. S. Biežiu ir su mūsų darbščiaja iždininke Nora Gu-giene praleidome net pusdienį, aptardami mums pavestus darbus. Su izdo globėja E. Mikužiute turėjau progos pasikalbėti pačiame bankete.

Džiaugiuosi, kad išvykdamas gavau užtikrinimą iš P. Tarybos narių ir kairiųjų kuopų veikėjų, kad jie pasi-stengs kuodaugiausiai naujų narių į Susivienijimą įrašyti. Lauksime!

St. Catherines, Ont., Kanada
aplankius

Netoli nuo Buffalo, N. Y., Kanados pusėje yra vidutinio didumo miestas — St. Catherines, į kurį po antrojo pasaulinio karo atvyko naujieji lietuviai ateiviai. Jų čia ir apylinkėse su vaikais yra apie 200 asmenų. Malonu konstatuoti, jog iš jų net 60 asmenų priklauso SLA, atseit, 30 nuosimtis kolonijos lietuvių. Kuopa buvo įkurta 1955 metais. Pirmąją valdybą sudarė pirm. — Z. Piliponis, vice pirm. — Ignas Sąjauka, prot. sekret. — K. Jonušas, kasin. — J. Kavolelis ir fin. sekret. — J. Sarapnickas. Kadangi šioji kuopa rengė SLA 75 m. minėjimą, tai gavęs jų pakvietimą nusprendžiau ten

nuvykti, arčiau susipažinti ir pasitarti SLA reikalais bei kartu atšvesti taip reikšmingą mūsų organizacijos šventę. Minėjimas įvyko šeštadienį — spalio 21 d.

Penktadienį po pietų aplėdau teismo rumus Pittsburghe ir už pusės valandos atsiduriau airporte. Valandą vėliau jau buvau Buffalo.

Čia manęs laukė Ignas Sąjauka ir jo miela ponija. Juodu mane pavėžino į St. Catherines — Canada. Pirmiausia sustojome Sąjaukų naujai įrengtuose puikuose namuose, o vėliau nuvykome į Polgrimų namus, kur šeiminiškė Polgrimienė laukė su prirengta vakariene. Čia be manęs ir Sąjaukų dalyvavo pats šeiminkas — Petras Polgrimas, kuris yra kuopos finansų sekretorius; Zigmąs Piliponis — kuopos pirmininkas, Kostas Jonušas — vice pirmininkas ir protokolų sekretorius — Juozas Gricevičius.

Laikė vakarienės turėjome progos išsamiai pasikalbėti įvairiais mūsų organizacijos reikalais. Džiugu buvo su jais pasidalinti mintimis. Paaškęs, jog visi esame užaugę laisvoje ir nepriklausomoje Lietuvoje, o vienas jų, Kostas Jonušas man buvo kaip ir giminė, nes mudu abu esame kilę iš žemaitijos ir turime daug bendrų pažįstamų bei draugų. Kitą dieną turėjau progos susipažinti dar su vienu broliu žemaičiu, iš tolimųjų jų Ylakių — J. Sarapnicku, kuris taip pat nėra naujokas Susivienijime.

Vakare, šeštadienį, puošnioje Unijos salėje įvyko iškilmingas SLA jubiliejinis minėjimas. Minėjimą atidarė ir įžanginę kalbą pasakė kuopos pirmininkas Zigmąs Piliponis. Po to buvo įvairių organizacijų atstovų sveikinimai, trumpos kalbos ir linkėjimai. Buvau pakviestas ir aš tarti žodį Susivienijimo vardu.

Savo kalboje priminiau, kad persikeltume mintimis į anuos, dabar mažai suprantamus sunkius laikus, kada čia Amerikoje kūrėsi SLA. Tėvynėje lietuviai buvo žiauriai persekiojami. Rusų caro valdžia buvo pasišovusi lietuvių tautą išnaikinti. Tai buvo laikas, kada lietuviai net savo spaudos negalėjo turėti. Tačiau, kai pasirodė pirmieji sveturi spausdinti laikraščiai, kai pradėjo veikti pirmieji lietuvių tautos žadintojai ir kai atsirado šioje laisvės šalyje daugiau lietuvių ateivių, šviesiausi anų laikų veikėjų pastangomis įsikuria Susivienijimas Liet. Amerikoje. Pirmasis SLA tikslas buvo savitarpinė lietuvių pagalba, lietuvių tautinio susipratimo ugdymas bei lietuvių solidarios veiklos palaikymas.

Šiandien, praėjus 75 metams, su pasididžiavimu galime pasakyti, kad SLA kūrėjai neapsiriko ir nebuvo apkvietami nusprendžiau ten



SLA Pirmosios Apskritis banketo dalyvių dalis Shenandoh, Pa.

venimo laikotarpyje yra šimtais tukstančių dolerių prisidėjęs prie mūsų didžiųjų tautinių darbų Amerikoje ir ypatingai daug parėmęs Lietuvai atsistatant. Ir šiandien SLA gali didžiuotis savo nuolatiniu stipendijų fondu, kuriuo pasinaudojo ir dabar naudoja daugelis mokslą einančių lietuvių. O kas nežino mūsų "Tautiškų Centų Fondo", iš kurio tukstančiais dolerių buvo skirta knygų leidimui. Su pasididžiavimu mes prisimename amžinos atminties dr. M. J. Viniką, kuris buvo vienas iš pirmųjų įkūrėjų mūsų Lietuvos atstovybės Washington.

Susivienijimas turėdamas tukstančius narių ir milijonius išteklių, ateityje bus tvirtas, pastovus ir užsigrūdinęs, kaip Gibraltaro uola, kovoje už mūsų tautos reikalus, kovoje už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą. Susivienijimas turi gražią ateitį. Jis apima visus pagrindinius lietuvių reikalus, turi visus duomenis ir galimumus gyvuoti.

Kaip pavyzdį nurodžiau žydų ir airių tautas, kurios per porą tukstančių metų, net savo originalinės kalbos nebe-mokėdami, tačiau liko susipratusiai žydais ir airiais, žada ir toliau jais pasilikti. Ir lietuviams, susibūrus į jau 75 metus amžiaus turintį galingą savo Susivienijimą, nereiks baimintis dėl savo tautybės išlikimo svetimoje žemėje. SLA gyvuoja ir gyvuos ne mirkdamas, tačiau liko susipratusiai žydais ir airiais, žada ir toliau jais pasilikti. Ir lietuviams, susibūrus į jau 75 metus amžiaus turintį galingą savo Susivienijimą, nereiks baimintis dėl savo tautybės išlikimo svetimoje žemėje. SLA gyvuoja ir gyvuos ne mirkdamas, tačiau liko susipratusiai žydais ir airiais, žada ir toliau jais pasilikti.

Po visų kalbų ir sveikinimų visi susirinkusieji buvo pavašinti gardžia vakariene. Laikė vakarienės ir šokių turėjau progos pasikalbėti organizacijos reikalais su ponija Gudaitiene, J. Cicėnu ir S. Jonušais iš Toronto, Juozu Statkum, Dauginu, St. Ulbinu ir su svetingąja šeiminkine kuopos iždininke A. Ališauskiene. Jau buvo gana vė-lakai, kai skirstėmės nakvynėi.

LIETUVOJ GYVENA 451 ŠIMTAMETIS

Žinios iš okupuotos Lietuvos, paruoštos mūsų bendradarbio

Pagal 1959 m. gyventojų surašinėjimą Lietuvoje daugiau šimto metų sulaukusių žmonių buta 451. Šimtui tukstančių gyventojų miestuose, esą, tenka 4 šimtamečiai, o kaimo vietovėse — 16. Tačiau komunistų spauda nutyli priežastis kodėl gyventojų ok. Lietuvoje skaičius dabar yra mažesnis nei prieš 20 metų. Surašinėjimo metu ok. Lietuvoje, esą, buvo 2.770.800 gyventojų.

Komunistas žurn. Jonas Simkus, kadaise kartu su Paleckiu vežęs į Lietuvą "Stalino saulę", beje, jau seniai sunkios ligos graužiamas, retkarčiais parašo ok. Lietuvos spaudoje, kaip nuožniausias JAV priešininkas, kuriuo buti šiuo metu "tarybinėje šalyje" labai madinga. Šio žmogaus klaidėjimai atsisipindi, pav., Vilniaus "Literatūros ir meno" laikraštį jo paskelbtame straipsnyje. Jis teigia: "Argi nešlykštu skaityti amerikiečių buržuazijos viršūnių skelbiamą mintį, kad reikia panaudoti pačias žiauriausias ok. priemones prieš "raudo-nąjį pasaulį", bet nesunaikinti

jų turtų, jų darbo vaisių... Yra ir lietuvių, kurie išvien su tais jankių žmogėdromis traukia mirties giesmę."

Neseniai Alytaus liaudies teatre pastatyta nauja A. Gričiaus komedija "Sėja ir piutis". Išskeltina tai, kad Gričius šiuo kartu pagiežin-gai vaizduoja Lietuvoje įves-tą kolchozų sistemą bei jos pareigūnus. Kritika nurodo žiurovų nepaprastą susidomė-jimą šia komedija. Tę kolcho-zai, mat, visiem įgrisę iki gy-vo kaulo, tačiau paprastam žmogui iš jų pasiūkti viešai neįmanoma, bet Gričiui kaž-kaip "nekalta" pavyko tą baudžiavą perduoti satyrinių vaizdų forma.

Muzikas K. Kaveckas, dar Nepriklausomos Lietuvos laikais pasirodęs kaip rimta tos srities asmenybė, dabar savo kurybą, partiją spiriant, ėmė skirti rusų atėjūnų inte-resams. Pasklūtinu metu jis parašė kūrinių pagal S. Neries poemą "Keturi", kur aukštai iškeliami nuopelnai keturių sušaudytų komunistų, ban-džiųjų nuverstų 1926 m. Lie-tuvos valdžiai.

Nepr. Lietuvos laikais baigęs mokslus chirurgo gy-dytojas Jonas Naujokaitis jau 17-ti metai kai sėkmingai atlieka įvairias operacijas Jurbarko ligoninėje.

Kažkoks komunistas D. Roda Vilniaus spaudoje daž-nai puldinėja Amerikos gyve-nimo reikšinius. Šiuo kartu jam parupo bedarbių aprūpi-nimas JAV. D. Roda ypač "užjaučia" Amerikos negrus, kuriem, anot šio "žinovo", "visur teikiama pirmenybė: jie pirmieji atleidžiami iš dar-bo, pirmieji nepriimami į dar-bą. Jie, be to, turi pirmenybę mirti".

Kai kurios Vilniaus stu-dentės, neseniai buvusios pa-siūstos pagilinti studijų į Maskvą, nusiskundžia, jog Maskvos universiteto dango-raižyje, kur taip pat įrengti ir studentų bendrabučiai, ne-paprastai gausu blaikių. Joms tuo reikalu kreipiantis į uni-

DIDŽIAI SVARBIU IR REIKŠMINGU LIETUVIŠKU REIKALU

NEATIDĖTINAS IR NENUDESIAMAS DARBAS
DIDŽIAJAI LIETUVIŲ ORGANIZACIJAI
IR VISAI LIETUVIŲ VISUOMENEI

Mūsų organizacijos organo pirmoje eilėje mes rašome tik-rumoje vienu reikalu, butent apie mūsų Susivienijimo pažan-gą, apie jo stiprinimą, papildant jį naujais nariais. Deja, tai nėra nauja, nes apie tai kalbama ir rašoma jau nuo paties Susivienijimo įsisteigimo. Jeigu kam ir atrodytų, kad čia kal-bama vis apie tą patį ir tą patį, tai galima pažymėti, jog šis reikalas tiek svarbus ir kiekvienam Susivienijimo patrio-tui artimas ir giliai į širdį įsmigęs, kad negali būti nei nuobo-dus nei įkyrus. Juk pati Tėvynė įsteigta ir leidžiama, auko-jant nemažas pinigų sumas, šiuo svarbiausiu reikalu — su-jungti visą didžiulę SLA narių šeimą, paskatinti visus jos vei-kėjus lietuvių patriotiniam darbui.

Deimantinis SLA jubiliejus uždėda mums svarbias pareigas. Jeigu mes nuolatos kreipiame dėmesį į SLA esminį dar-bą, tai tuo labiau šiuo metu privalom išnaudoti kiekvieną mu-sų pastangą ir kiekvieną čia tariamą žodį mūsų didžiajam tiks-lui. Mums visiems rupi, kad svarbiausios lietuvių organizaci-jos jubiliejus būtų iškilmingai paminėtas. Bet kaipgi jis turi būti minimas? Kai mūsų veikėjai sueina į sales ir svetaines, jie išgirsta nuosirdžiai sakomas kalbas. Betgi šie ir jautriausio kalbėtojo žodžiai nuskamba, didesnį ar mažesnį aidą palik-dami. Po to visi gražūs žodžiai dingsta užmirštyje. Mums rei-kalingas praktiškas darbas, mums būtina ir svarbu palikti šio jubiliejaus apčiuopiamus pėdsakus. O tokius konkrečius pėd-sakus mes galime palikti tik vienu aiškiu būdu, butent: pra-vesdami šį vajų sėkmingai, surasdami gausų skaičių naujų narių.

Pasakėme — mes norime gauti 1000 naujų narių. Ir gau-kime. Ir ištesėkime savo pareigą savai organizacijai. Kiekvie-nas narys, kiekvienas susirūpinęs lietuvišku darbu patriotas juk gali gauti TRIS NARIUS. Tai geležinė kvota. Mums ji privaloma ir nuo jos neatsisėskime. Tai ir viskas, ko mums šiandien reikia.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI

Susivienijimo 50 Seimo nutarimu, Pildomosios Tarybos nominacijos turi būti atliktos per vieną mėnesį. Tas mėnuo yra gruodis-December. Todėl kiekviena kuopa yra prašoma kvieisti gruodžio-December mėnesį narių susirinkimą ir jame įvykdyti nominacijas.

versiteto vadovybė, buvo at-sakyta, jog jie esantys beję-giai kovoti su tais parazitais, girdi, visa Maskva esanti tų parazitų užpluta.

Degtukų dėžutės ok. Lietuvoje išleidžiamos su an-tiamerikoniškais žukiais — "Stebėkit Kolorado vabalą pasirodymą." Komunistai, kaip žinoma, skleidžia gan-dus, jog amerikiečiai iš lėktu-vų barsto bulvėms kenksmin-gus vabalus, kad tuo būdu būtų sunaikintas "tarybinis" bulvių derlius.

Vilniaus mokytoja Br. Katinienė pavyzdžiais, pa-skelbtais Vilniaus spaudoje, iškelia dabartinio jaunimo, išauklėto komunistinėje dvasioj kai kurias pažiūras. Esą, "man pačiai prieš keletą me-tų aiškinant mokiniams, koks negarbingas dalykas speku-liuoti, "zuikiu" važinėjimas, vaginėjimai, kaip netauru me-luoti, apgaudinėti, vienas jų, galva palingavęs, pasakė": Kokios jūsų senoviškos pa-žiūros, mokytoja! Nekombi-nuosi, atseit, nevogsi, — ne-gyvensi!"

Ok. Lietuvos kultūros minis-tras Banaitis spaudoje nepatenkia kalbą apie švedo pagarsėjusį ansamblį Vilniuj. Jam labai nepatinka, jog šis ansamblis daug dėmesio skir-ia senajam lietuvių folklorui, o, esą, užmirštama nudieminės liaudies kurybos. apdainuo-jančios komunistų "laimėji-mus".

Skelbiama, jog savo ga-sakytą, jog jie esantys beję-giai kovoti su tais parazitais, girdi, visa Maskva esanti tų parazitų užpluta.

"Švyturio" žurnalo ži-niomis, šiuo metu Lietuvoje auga viso labo 400 augalų rūšių.

Komunistų spaudos pra-nešimu, kauniečiai skundžiasi, kad mieste mažoka krautu-vių. Komunistiniai pareigūnai nurodo, jog reikalai pagerėsią po metų, kitų...

Šiuo metu Kauno mies-to plotas sudarąs 10.800 he-kerių plotą.

Ievos Simonaitytės ro-manas "Vilius Karalius" pas-taruoju metu išverstas į lat-vių kalbą.

S. Tomarienės, 48 pusl. knygutė "Trys lepunai paga-ydunai", neseniai išleista Vil-niuj. Tas jau pakankamai parodo, į ką pataikaujančiai krypsta knygelės autorė, gy-venanti Chicagoje.

Juozas Gintautas

MIRĖ RAYBURN

Mirė Sam Rayburn, At-stovų Rumų pirmininkas. Lai-dotuvėse dalyvavo prezidentas Kennedy ir kiti aukšti parei-gūnai. Jo vietoje numatomas demokratų vienas vadų Mc-Cormick.

Tevynė

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance
of America

BERTHA PIVARONAS
Manager

Redakcinė Komisija:

Pirmininkas —
ANTANAS SODAITIS
Nariai —
JUOZAS PETRENAS
KUNIGAS PETRAS DAGYS

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00

307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. Lackawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubūs
raštiniai redakcijai reikia siųsti ne-
vėlu, kaip prieš savaitę, laikraš-
čio numeriu išsiunčiant.

Keičiant adresą, būtina pranešti
senas ir nurodyti naują
adreso pašto zonos numerį.

Gausiai dalyvaukime nominacijose

Esame nominacijų išvaka-
rėse. Ateinančiam gruodžio
(December) mėnesį teks na-
riams nominuoti kandidatus
mūsų organizacijos preziden-
to, viceprezidento, sekreto-
riaus, išdalininko, dviejų iš-
dėjų ir daktaro kvotėjų rin-
kimams, kurie įvyks atein-
ančių metų pavasarį.

Nominacijos, kaip mini Pil-
domoji Taryba oficialiniame
pranešime kuopoms ir na-
riams, turi būti atliekamos
teisingai, laikantis nustatytos
tvarkos. Nominacijų priežiū-
ros pareiga tenka kuopų val-
dyboms. Joms taip pat reikia
žiūrėti, kad balsuotų tik tie
nariai, kurie yra gerame sto-
vyje ir išbuve Susivienijime
remiamieji, kaip šešis mėne-
sius. Suspenduoti nariai, ku-
rie dažniausiai į tokias padė-
tis patenka negumokėjus duok-
les, balsavimo teise negali
naudotis iki nebus atgauta
narystė. Daugelio narių garbei
malonu pasakyti, kad jų
duoklės yra mokomos laiku,
narystė pilnai išlaikyta ir tuo
budu suspenduotųjų nušim-
tis kuopose yra labai mažas.

Nominacijos yra netarpi-
nės. Tas reikšia, kad niekas
negali balsuoti už kitą narį.
Nominacijai pareigai atlikti
reikia nariui ateiti į kuopos
susirinkimą, kuriame vykdo-
mos nominacijos ir pačiam
atiduoti savo balotą. Tas da-
roma todėl, kad niekas kitas
nepasinaudotų nario teise ir
nebutų pažeista rinkimų tei-
singumas bei jų tvarka.

Kaip žinome nominacijom
yra skirtas vienas gruodžio
(December) mėnuo. Jo metu
kiekviena SLA kuopa į pa-
togią dieną turi sukviešti
narių susirinkimą nominaci-
joms atlikti.

Kiekvienas Pildomosios Ta-
rybos nominacijos, taigi ir
šios, yra tas momentas, kada
nariai daugiausiai pareiškia
savo dalyvavimą organizaci-
jos valdyme ir tvarkyme. Tai
vertinga ir didelės reikšmės
narių privilegija dalyvauti or-
ganizacijos vadovybės suda-
ryme. Tokios teisės neturi
tie, kurie apdraudus yra pa-
ėmę komercinėse bendrovėse.
Šia teise — dalyvauti vado-
vybės sudaryme, Susivienij-
mas pagrindinai skiriasi nuo
komercinių apdraudus ben-
drių.

Rinkimine teise, kokia tei-
kia mūsų organizacijos dem-
kratinių nuostatų, turėtų
pasinaudoti kuodaugiausiai
narių. Mūsų visų gausėnis
dalyvavimas nominacijose ne
tik parodys didesnį narių do-
mėjimąsi organizacijos pa-
grindiniais reikalais, bet kar-

SLA TREČIOSIOS APSKRITIES SUVAZIAVIMAS IR BANKETAS

Pittsburgh, Pa.

Tvrtai laikosi SLA 3-čioji
apskritis Pittsburghe, kurią
sudaro vakarinės Pennsylva-
nijos kuopos.

Lapkričio 12 d., Liet. Pili-
čių salėje, S. S. Pittsburghe,
2 val. po pietų įvyko apskri-
ties metinis suvažiavimas. Su-
važiavimas praėjo geroje nuo-
taikoje ir jame buvo padary-
ta svarbių nutarimų organi-
zacijos gerovei.

Ateinantiems metams iš-
rinkta valdyba iš šių veikėjų:
S. F. Bakunas, pirm.; p.
Spingienė, vicepirmin. Jurgis
Žilinskas, prot. sekret.; Ger-
truda Dargienė, fin. sekreto-
rė; E. Žilinskienė, išd.; A.
Mačiulienė ir S. Eglinskienė,
išd. globėjoms.

Po suvažiavimo, 6 val. vak.
įvyko iškilmingas banketas,
atžymėjimui SLA jubiliejinių
75 metų sukakties. Žmonių
prisirinko tiek daug, kad net
pritrūko stalų ir kėdžių sve-
čiams.

Vakariene buvo gardžiai pa-
ruošta mūsų veikliųjų SLA
moterų. Valgius į stalus ne-
šiojo SLA narės, lankančios
viduriniąsias ir aukštąsias
mokyklas, jų tarpe mačiau
šias studentes: R. Spingytė,
Aglinskaitė ir p. Savage. Sei-
mininkėmis buvo: M. Zdan-
kienė, H. Zalkovic, p. Spin-
gienė, A. Marmokienė, P. Ve-
ronio, S. Aglinskienė ir A.
Mačiulienė. Jei kurią pralei-
dau, tai atleiskite, mat, sun-
ku viską atsiminti.

Banketė žinomas veikėjas,
klaipėdielis Andrius Spingys,
kaip programos vedėjas, per-
statė visą eilę žymesniųjų
veikėjų ir pakvietė tirti žodį
į susirinkusius. Puikią kalbą
pasakė iš New Yorko at-
vykęs SLA Centro sekretorė
Bronė Pivaronienė. Už tai jai
publika išreiškė savo dėkin-
gumą aploдиментаis.

Tarpe kalbėtojų buvo —
apskr. pirm. S. Bakanas, A.
Vainorius, advokatas R. Me-

donis, Vytautas Jucius, V.
Količienė, Jonas Mažukna,
buvęs SLA Vice prezidentu
ir nenuilstanti SLA veikėja
Albina Mačiulienė, kuri savo
kalboje ragino susirinkusius
ne tik remti ir dirbti Susivie-
nijimui bet kartu prirašyti
naujų narių.

Albinos Mačiulienės parei-
kimu, kad šiandieną tiek
daug žmonių susirinko, kad
net vietų pritrūko, yra
kreditas padėka Lietu-
vių Radio programos vedėjui
Poviliui Dargiui, kuris labai
plačiai šį pareigimą išgarsino
per jo vedamą lietuvišką ra-
dio programą. Todėl jį kvietė
lietuvių — prisidėti prie šio
radio programos rėmimo ir
išlaikymo, nes ateinančiais
metais bus jau 30 metų, kai
šią programą girdime oro
bangomis.

Paskutinis kalbėjo SLA
prezidentas Povilas P. Dargis.
Jis tikrai pasakė gražią ir u-
gingą kalbą, kurią susirinku-
siejį palydėjo gausiais ploji-
mais.

Pasibaigus kalboms, žino-
mas akordionistas A. L. Ta-
rybos Pittsburgho skyriaus
pirmininkas Vytautas Jucius
ne tik puikiai pagrojo, bet ir
padainavo įvairių kupletų.
Neveltui jį čia lietuviai mėg-
ta ir jis tikrai galėtų konku-
ruoti su "Pupų Dėde", daina-
viusiu ir grojusiui Lietuvoje.
Ilgai publika nesiskirstė, mat,
V. Juciai grojant, daugelis
šoko tautinius ir kitus šoki-
us.

Malonu čia priminti, jog iš
toliau atvykusių teko paste-
bėti: p. Muraską, Jurgaičių
šeimą iš Ney Kensington, Ba-
gočiūną, plačiai žinomą lietu-
vi, turinti stambų ūkį, apie 50
mylių nuo Pittsburgho.

Veik visos SLA kuopos iš
vakarinės Pensylvanijos at-
siuntė savo delegatus.
Tikrai reikia pasidžiaugti
šiuo pasisekusių jubiliejinių
SLA trečiosios apskrities pa-
rengimu.

Buvęs.

SLA 4-SIOS APSKRITIES SUVAZIAVIMAS WATERBURY, CONN.

SLA 4 apskrities atstovų
suvažiavimas įvyko spalio 29
d., Liet. Nepriklausomo klubo
patalpose. Suvažiavimą atida-
rė SLA 11 kp. pirmin. Tomas
Matas ir pakvietė apskrities
pirmininką, Antaną Kaspara-
vičių vadovauti susirinkimui.
Buvo perskaitytas SLA sek-
retorės B. Pivaronienės lai-
škas, kuriuo ji sveikino suva-
žiavimą ir apgailestavo, kad
svarbios priežastys neleido
jai atvykti.

I mandatų komisiją buvo
pakviesti Z. Merkavičius, J.
Dičienė ir V. Šaulys. Zenk-
liūs suvažiavimo dalyviam
sečiojo O. Čaplinskienė ir A.
Lutienė.

Mandatų komisijai atlie-
kant atstovų patikrinimą SLA
reikalais kalbėjo T. Matas, J.
Trečiokas, J. Marčiulionis,
apskrities korespondentas ir
K. Ražulis iš Hartfordo. Iš
mandatų komisijos praneši-
mo paaiškėjo, kad į suvaži-
avimą atstovus atsiuntė šešios
kuopos, dalyvauja 30 asmenų.

A. Orantas, apskrities sek-
r. raportavo apie buvusią gegu-
žinę, kuri pavyko ir davė pel-
no. Apskrities pirm. A. Kas-
paravičius pareiškė, kad jis
be bendro veikimo dar prira-
šė du naujus narius. Organi-
zatorius J. Radzevičius taip
pat prirašė kelis naujus na-
rius. Kiti valdybos nariai taip
pat išdavė savo veiklos rap-
ortus. Kuopų delegatai pra-

tu parodysime didesnį pasi-
kėjimą tiems veikėjams, iš
kurių rinkime organizacijos
vadovybę ateinančiais metais.

nešė apie darbus jų kuopose.
Raportai priimti. Paaiškėjo,
kad veikimas nėra labai gy-
vas, lėšų kuopos bėgamiems
reikalams turi pakankamai.

Apie 1 val. visi buvo pa-
kviesti pietų, kuriuos paruošė
SLA 11 kuopos komisija. Iš
laidas padengė 4 apskritis.
Baigiant pietauti kuopos pir-
mininkas T. Matas pakvietė
tarti žodį. Kalbėjo: S. Kas-
paravičius, S. Bujanauskas,
A. Orantas, J. Pakalnis, G. C.
Strimila, J. Vaitkus, J. Ra-
dzevičius, J. Marčiulionis, K.
Radžiulis, L. Kapackas, V.
Vitkauskas, J. Didžienė, J.
Trečiokas, O. Čaplinskienė, K.
Čereikienė, A. Didžmantas ir
A. Kušlys.

Pietūs buvo labai geri, visi
dėkojo už grybus, kuriuos
prigrybavo O. Kušlienė savo
ukyje. Kitos šeiminkės bu-
vo: A. Matienė, V. Bertulie-
nė, O. Lesunaitienė. Joms vi-
soms ačiū už pasidarbavimą.

Po pietų antroje sesijoje
buvo svarstoma vajeaus reika-
lai. Pageidauta prirašyti kuo
daugiausiai naujų narių šir-
SLA 75 metų vajeaus proga.
Patarta prirašyti pirma tė-
vus, o per juos ir jų vaikus.
A. Kasparavičius pareiškė,
kad New Havene yra grupė
jaunimo, kuri prisirašyti prie
Susivienijimo. Jei SLA jiems
duotų salę susirinkimams.

Buvo nutarta ruošti banke-
tą. Jei atsirastų kuona, kuri sa-
vo kolonijoje anksčiau banke-
tą ruošė, tai bus ruošiamas
susitarant su apskrities val-
dyba. Numatyta kitais me-
tais turėti tradicinę geguž-
inę, šalia Waterbury rugpjūčio

mėnesio pirmą sekmadienį. T.
Matas pasižadėjo parupinti
darbininkus, o J. Trečiokas ir
A. Kušlys buti prie rengimo.
Paaukota \$25.00 Vasario
16 gimnazijai ir \$50.00 Ame-
rikos Liet. Tarybai.

Apskrities valdyba patvir-
tinta ta pati. Ji papildyta dar
vienu organizatoriumi L. Ka-
pecku iš Hartfordo. Taip pat
jis bus ir korespondentas.

Amer. Liet. Tarybos narys
T. Matas padarė įnešimą, kad
Vasario 16 dienos šventėje
kuopos priimtų rezolucijas
Lietuvos laisvinimo reikalais.
Įnešimas priimtas ir kuopos
raginamos tokias rezolucijas
priimti ir siųsti jas į Wa-
shingtoną.

Suvažiavimas buvo darbin-
gas ir jis baigtas sugiedojus
Lietuvos himną, vadovaujant
Čereikienė iš Stamfordo ir S.
Bujanauskui.

Korespondentas J. M.

Detroit, Michigan

SLA 200 kuopos priešmėti-
nis susirinkimas įvyks gruod-
žio 10 d., 10:30 val. rytė,
Lithuanian American Citizen
Club, 11917 Connot St., Ham-
tramck. Visi kuopos nariai ir
narės maloniai prašomi daly-
vauti šiame susirinkime, nes
bus renkama kuopos valdyba
ir nominuojami kandidatai
Pildomosios Tarybos parei-
goms. Atsiveskite kandidatų
prirašyti prie SLA 200 ku-
pos.

A. Aleksynas,
Finansų sekretorius.

South Boston, Mass.

Sandaros Moterų Klubu su-
rengtas Našių banketas vi-
sais atžvilgiais pasisekė. Na-
šių karalienė buvo išrinkta
Helen Gudonis, kuri karalium
pasirinko Vincą Piragį. Paly-
dovėmis išrinktos K. Mikė-
dovės, Jean Sarpas ir M. Vec-
balą. Seniausiai našlaujančia
(45 metus) pripažinta Vero-
nika Rusienė iš Norwood.

Klubu valdybos vardu dė-
kojame visiem atsilankiusiems.
Dėkojam teisėjams — Br.
Kontrim, M. Young, Kasper,
I. Harrington ir J. Kasper.

Reikiame širdingą padėką
Jurgui Kropui, Rokui Žu-
kauskui ir A. Wordell už su-
teiktą mums paramą.

Ačiū laikraščiams Kelei-
viui, Sandarai ir Tėvynei.
Ačiū visoms ir visiems prisidė-
jusiems prie Našių banke-
to pasisekimo.

Motėrų Klubu valdyba

Philadelphia, Pa.

SLA 135 kuopos susirinki-
mas įvyks Lietuvių Muzikos
sveitinėje, Tilton St. ir Alle-
gheny Ave., sekmadienį, gruod-
žio-December 3 d., 2 val. po
pietų.

Šis susirinkimas yra tuo
svarbus, kad jame turėsime
nominuoti narius į SLA Pild.
Tarybą. Jei laiko užteks ir
suspėsime, šiame susirinkime
taip pat rinkime ir kuopos
valdybą 1962 m. Šie du mūsų
organizacijos reikalai sudaro
svarbą, kad visi nariai ir na-
rės turėtų susirinkimui at-
vykti ir atlikti savo organizaci-
jai reikalingas pareigas.

Todėl 135 kuopos valdyba
prašo visų pajėgių narių, ty-
dieną niekur kitur nenukryp-
ti, bet atsilankyti į susirinki-
mą.

SLA 135 kuopos valdyba

Scranton, Pa.

SLA 30 kuopos susirinki-
mas įvyks gruodžio 6 d., 7
val. vakare, K. of P. Hall,
Church Ave., Scranton, Pa.
Visi nariai prašomi atsilan-
kyti. Bus Pild. Tarybos no-
minacijos ir kuopos valdybos
rinkimai.

Ona Zorskaitė,
30 kuopos sekr.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: MOTIEJUS NASVYTIS, M. D.,
VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

LYTINIŲ KLAUSIMU

DR. A. GRIGAITIS
(Tas)

Lytinis auklėjimas

Lytinis auklėjimas yra vienas iš svarbiausių visuomenės
užduočių. Šio klausimo spren-
dime privalo dalyvauti visos
kultūrinės ir religinės krašto
pajėgos: šeima, mokykla, baž-
nyčia, literatūra, menas, vy-
riausybė ir kt. Žmogaus el-
gesys, jo valia, jo norai pri-
valo paklusti žmogaus pro-
tui, visuomenės idealams.

Lytinis auklėjimas praside-
da šeimoje. Kartais tėvams dėl
stokos specifinio pasirengimo
sunku aiškinti bręstantiam
jaunuoliui, jaunuolei apie in-
tymų lytinį gyvenimą. Be-
tėnt privalo auklėti savo vai-
kus lytinėje dorovėje. Vyresnio
amžiaus vaikams gali po tru-
putį, išstolo, pavyzdžiais duo-
ti supratimą apie abiejų ly-
čių intymų gyvenimą. Klai-
dą daro tėvai bei auklėtojai,
kurie lytinį gyvenimą nupie-
šia it kokią tai nuodėmę, it
tai kokią gėdą, velnio tinklą
žmonės vesti į nesidėjimą.

Klaudinga pažūrėti, kai jau
veik susirinkusį vyrą dar vis
laiko vaikui ir nuo jo slepia
intymų lytinį gyvenimą. Kar-

tais, ypač mergaitės, atėjus
laikui tekėti, nesupranta ve-
dybinio gyvenimo. Tai buna
priežastim netikėtumų, kar-
tais sunkių pergyvenimų.
Jaunuoliai — lėš baigiant lyti-
niai bręsti, artėjant vedybom,
privalo būti supažindinti su
lytiniu klausimu.

Lytinis gyvenimas yra fi-
ziologinis veikimas "įžiebt
naują gyvybę." Tai yra gam-
tos dėsni. Kiekvienas fiziolo-
ginis veikimas turi savo nor-
mas ir nuslydimai nuo jų ve-
da prie sveikatos sukrinkimo.

Vyras ir moteris jau nuo
jaunų dienų privalo būti auk-
lėjami buti dorais, privalo bu-
ti aiškina, jog lytinio gy-
venimo pagrindas yra dora,
estetinis pajutimas. Žmogui
yra duota laisvė, yra duota
laisvė ir lytiniame gyvenime,
bet ta laisvė dažnai išnaudo-
jama blogu pusin. Žmogus
privalo likti žmogum, o ne
virsti gyvuliu. Galima sakyti,
jog kartais gyvulio dorovė
šiuo atžvilgiu yra aukštesnė
už dorovę žmonių, kuriems
rudos gašlumo tenkinimas
yra gyvenimo prasmė. Tai

žmonės, apie kuriuos rašomi
romanoi, tai žmonės, kurie
nupuolę žemiau gyvulio.

Nors meilės pagrindas yra
dviejų lyčių fiziologinis pa-
traukimas, bet toji fiziologija
neturi virsti patalogija, šiukš-
lynu, ji turi būti graži, kaip
ji visuomet buna pradžioje, it
pirmos pavasario dienos.

Santykiai vyro ir žmonos
šeimoje privalo būti korektiš-
ki. Šeimoje nevertoti šlykščius
keiksmus. Vaikus saugoti
nuo skaitymo kriminalinius,
erotinio pobūdžio knygų, ir
panašių kino filmų. Saugoti
vaikus nuo alkoholio ir pa-
tiems nebūti jų naudojimo
pavyzdžiu. Dėka alkoholio
dažnai įvyksta svetimoterys-
tės, dėka alkoholio įvyksta
pas jaunuolius lytiniai nusi-
dėjimai. Lytinis dorovingu-
mas yra dalis bendro doro-
vingumo ir jaunimo auklėji-
mo. Į tai reikia kreipti dėme-
sį.

Ne re'as atsitikimas anks-
tyviems lytiniam pojūčiams
atsirasti padeda draugų, drau-
gių pasikalbėjimai lytinėmis
temomis, jų erotiniai elgesiai,
teatras, kinas, literatūra ir
panašiai. Todėl bręstant jau-
nimui auklėtojai privalo į tai
atkreipti dėmesį.
(Bus daugiau)

New Haven, Conn.

SLA 142 kuopos nariai yra
kviečiami butinai atsilankyti
į kuopos metinį susirinkimą,
kuris įvyks gruodžio 3 d., sek-
madienį, 2 val. po pietų, 243
Front St.

Bus renkama nauja kuopos
valdyba, nominavimas į Pild.
Tarybą ir ypatingas priėmi-
mas naujų narių, prisirašiu-
sių šiais metais.

Po susirinkimo visi bus pa-
vaišinti. Valšių ruošimo komi-
sija ypatingai rūpinasi, kad
kiekvienas būtų patenkintas.
Dar kartą kviečiame visus
narius atvykti ir atsivesti sa-
vo artimuosius.

J. D.

Lowell, Mass.

SLA 173 kuopos metinis
susirinkimas įvyks gruodžio
3 d., sekmadienį, toje pačio-
je įprastoje vietoje. Susirin-
kime bus daromos Pild. Tary-
bos nominacijos ir renkama
kuopos valdyba. Turime daug
svarbių reikalų atlikti, todėl
visi nariai malonėkite daly-
vauti susirinkime. Visus kvie-
čia kuopos valdyba.

L. Petkevičius, sekret.

Detroit, Michigan

Pranešama SLA 352 ku-
pos nariams, kad gruodžio 3
d., sekmadienį, 12:30 kuopos
susirinkime bus renkama nau-
ja 1962 metams valdyba ir no-
minuojami kandidatai į Pil-
domąją Tarybą.

Kuopos valdyba prašo na-
rius kuo gausiausiai dalyvau-
ti šiame svarbiame susirinki-
me.

Kuopos valdyba

Manchester, Conn.

Dvidešimt metų jau sukako
nuo Petro Ambraso mirties.
Petras Ambrasas, atkeliavęs
iš Lietuvos, apsigyveno Man-
chester. Susipažino su Anna
Baltrukonyte ir sukūrė šei-
myninį gyvenimą. Pavyzdin-
gai gyveno, susilaukė 2 sūnų
— Petrą ir Algirdą. Bet mir-
tis išplėšė Petrą iš gyvųjų
tarpo.

Petras Ambrasas buvo pa-

triotas, nenuilstamai dirbo
lietuvių organizacijoms. Kada
buvo tveriamas Manchesterio
Lietuvių Bendrovė, mūsų Pet-
ras pirmutinis pirkto šėrus ir
apsiėmė sekretoriauti. Daug
dirbo SLA 207 kuopai. Parei-
gas visuomet atlikdavo kuo
geriausiai.

Sukakus 20 metų nuo myli-
mo vyro mirties, Ona Ambra-
sienė buvo surengusi paminė-
nimą. Sukvietė draugus ir pa-
žįstamus. Liudėsio valandoj
prisiminė jaunų dienų gyve-
nimą su savo mylimu vyru
ir šeimoms tėvu.

Garbingas ir malonus lie-
tuvi, amžinai išsėkis laisvoje
žemelėje.

Antanas Biretta

BALFO ORGANIZACIJOS JUDRUMAS

Nors Balso centre spalio
mėn. pinigų daug negauta,
bet skyriuose veikla buvo la-
bai gyva, jos sukeltos šalpai
lėšos pasiekė Balso centrą vė-
liau. Reikalų vedėjas dalyva-
vo įvairių vietų Balso paren-
gimuose ar veikėjų pasitari-
muose. New Yorke sudarytas
pajėgus Vajeaus komitetas,
kuriam vadovauja dr. A. Tri-
makas. Balso reikalų vedėjas
dalyvavo Berlyno burmistro
pagerbime New Yorke, Taikos
Korpo konferencijoj ir kit.
amerikiečių bei lietuvių veikė-
jų susirinkimuose, kur ma-
žiau ar daugiau buvo liečia-
mi Balso reikalai.

SLA ORGANIZATORIAI

Vajeaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga-
nizatorių sąrašą valstijų alfabeto tvarka.
Jums padės mūsų veiklūs organizatoriai, kad iki Naujų
Metų SLA gautų 1,000 naujų narių.

PENNSYLVANIJOS VALST

SHONANDOAH, PA.

23 kp. P. Alex, 131 N. White Street
" V. Visockis, 331 E. Lloyd Street
" J. F. Stanisly, 220 N. West Street

WILKES-BARRE, PA.

33 kp. J. Kvedaras, 68 Thomas Street
115 kp. Mrs. O. Milhauskas, 393 S. Empire Street
35 kp. Mrs. J. Stanislovaits, 86 Amhurst Avenue

MICHIGAN VALST.

DETROIT, MICH.

352 kp. Antanas Sukauskas, 2002 Ferdinand Ave. Tel. Tashmo 6-5678

WISCONSIN VALST.

MILWAUKEE, WIS.

133 kp. Mr. F. Jurkus, 417 Marshall Avenue

RACINE, WIS.

PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1961 m. rugpjūčio 7-12 dienomis, SLA name, 128 Main St., Atlantic City, N. J.

(Tęsinys)

VIENUOLIKTA SESIJA

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavimo vienuoliktą sesiją atidarė rugpjūčio-August 12 d., 2 val., p. p. SLA name, 128 So. Maine Ave. Atlantic City, N. J.

Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę B. Pivaroną atlikti Pild. Tarybos narių varždaukį. Atlikus varždaukį paaiškėjo, kad šiame posėdyje be išdo globėjo adv. S. Bredes, dalyvauja visi kiti Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas

S. Gegužis, vice prezidentas

B. Pivaronas, sekretorė

N. Gugis, išdininė

E. Mikužis, išdo globėja

Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

71. Svarstomas N2 ir V2 apdraudų klausimas.

Sekretorė B. Pivaronas pateikia raštu paruoštą raportą N2 ir V2 apdraudų reikalui ir žodžiu plačiau paaiškina apie podėtį, kurį susidaro, kada tos apdraudos tampa išmokėtos.

Apsvarstius klausimą ir susipažinus su susidariusia padėtimi, N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbalsiai nutarta iš visų narių, kurie turi N2 ir V2 apdraudas ir kurie jau yra išmokėję, duoklių po 17c. mėnesiui arba \$2.04 metams į Expensų Fondą nereikalauti.

72. Sekretorė B. Pivaronas skaito Mrs. Živaitienės laišką, kuri prašo paramos padengti susidariusiai skolai, laidojant jos vyrą, buvusį SLA prezidentą Praną Živatą-Živatkauską.

Prezidentas P. P. Dargis praneša, kad jis buvo įgaliavęs kun. M. Valadką atstovauti jį ir SLA P. Živatą laidotuvių ir kad buvo padėtas SLA vainikas.

S. Gegužis įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbalsiai nutarta ratifikuoti \$25.00 išlaidas P. Živato vainikui ir pavesti sekretorei B. Pivaroną susisiekti su L. Komisijos nariais ir prašyti L. Komisijos sutikimo paskirti iš N. N. Fondo \$150.00 paramos.

73. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie Centro tarnautojo J. Kruzės mirtį, apie tai, kad Pild. Tarybos vardu buvo padėtas vainikas ir apie susidariusias palaidojimo problemas.

N. Gugis įnešus, Dr. S. Biežiui parėmus, vienbalsiai nutarta ratifikuoti išlaidas J. Kruzės vainikui ir jį pasirodę, kad susidarė trukumas padengimui laidotuvių išlaidų, tada leisti sekretorei padengti išlaidas iki \$100.00.

74. Sekretorė B. Pivaronas skaito Centrinio Organizatoriaus S. Jokubaičio du laiškus. Vienas rašytas prezidentui Kanados Lietuvių Dienos reikalui, kitas sekretorei SLA reikalui.

tas sekretorei SLA reikalui.

Apsvarstius S. Jokubaičio laiške išskeltus klausimus, E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus vienbalsiai nutarta SLA jaunųjų kuopai Toronte, sudarytai iš sportininkų Vyčių klubo, duoti paramos jų veiklai \$25.00, o klausimą dėl skelbimų per radio valandėlę, pavesti išspręsti Vajaus Komisijai.

75. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA 123 kuopos pirmininko J. Kardelio laišką apie įvykstančią Lietuvių Dieną Kanadoje ir apie jaunimo reikalus.

Apsvarstius klausimą, N. Gugis įnešus, S. Gegužis parėmus, vienbalsiai nutarta SLA 123 kuopos jaunimo veiklai suteikti \$25.00 paramos, o įvykstančią Lietuvių Dieną Kanadoje pasveikinti SLA vardu.

76. Svarstomas SLA Centro tarnautojų algų pakėlimo klausimas.

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus vienbalsiai nutarta Centro tarnautojams algas (padidinti) pakelti 10% ir pakeltas algas pradėti mokėti nuo 1961 m. rugsėjo 1 d.

77. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie K. Paulausko, spaustuves tarnautojo, sąskaitos išlyginimo reikalą už atliktus specialius darbus. Šis klausimas buvo pavestas išspręsti prez. P. P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaroną susitarus su K. Paulausku. Ji pranešė, kad K. Paulauskas parsiškė susikimą, jei jam bus atlyginta \$300.00.

Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta prezidento ir sekretorės susitarimą su spaustuves tarnautoju K. Paulausku ratifikuoti ir jam išmokėti \$300.00.

78. Sekretorė B. Pivaronas praneša, kad išpildė SLA 51 seimo nutarimą, pakeltė Ligos Pašalpai gauti blankus ir kad pakeistas blankų formos apsvartė Vajaus Komisija ir nutarė pateikti ratifikuoti šiam Pild. Tarybos suvažiavimui.

Apsvarstius klausimą, E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta pakeistus Ligoje Pašalpos blankus ratifikuoti ir pavesti sekretorei B. Pivaroną jas atspausdinti ir vartoti Ligos Pašalpos išmokant.

79. Sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad V. Bubliskaus Cert. Nr. C29401, savo pomirtinę paliklo SLA Centriui, nurodymą, kad jį būtų išmokėta palaidojimo išlaidoms. Narys V. Bubliskaus mirė ir pomirtinė, pagal nario pageidavimą, buvo išmokėta Dela Wacona ir prašo šios pomirtinės išmokėjimą ratifikuoti. S. Gegužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta pomirtinės išmokėjimą ratifikuoti.

80. Svarstomas kun. Z. Vipartas, Cert. Nr. C57357 pomirtinės išmokėjimo klausimas.

Apsvarstius klausimą, E. Mikužis įnešus, Dr. S. Biežiui parėmus, vienbalsiai nutarta išmokėti palaidojimo išlaidas, kiek leidžia tos valstybės įstatymai, kurioje buvo išduotas kun. Z. Vipartas apdraudos paliudydas. Šios pomirtinės išmokėjimo reikalui pavesta rūpintis išdininkei N. Gugis prašant tikrai sužinoti, kiek leidžia valstybės įstatymai išmokėti palaidojimui.

81. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta visų kitų pomirtinių išmokėjimo reikalą, kurios surašytos šio suvažiavimo dienotvarkėje, pavesti išspręsti Pild. Tarybos vardu prezidentui P. P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaroną.

82. Svarstomas Tėvynės jubiliejinio numerio, išleidimo klausimas.

Aptarus klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti prez. P. P. Dargiui ir sekr. B. Pivaroną, susitarus su Tėvynės redaktorium, pasirūpinti, kad Tėvynės padidintas ir specialus jubiliejinis numeris būtų išleistas.

83. Sekretorė B. Pivaronas skaito S. E. Kraunatės laišką poilsio namo klausimu.

Apsvarstius klausimą, nutarta palikti sekretorės B. Pivaroną nuožiūrai ir tolimesniems ištyrimams.

84. Sekretorė B. Pivaronas skaito p. O. Vinikienės laišką.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta laiške išskeltus klausimus pavesti ištyrėti sekretorei B. Pivaroną ir apie tai raportuoti kitame Pild. Tarybos suvažiavime.

85. Svarstomas Masiulio prašymas gauti papildomai morgičių.

Kadangi SLA morgičiaus apribotos sumos yra išsibaigusios, todėl Masiulio prašymo Pild. Taryba negalėjo patenkinti.

86. Svarstomas Liet. Enciklopedijos redakcijos laiškas, kuriuo prašo suteikti pilną aprašymą apie SLA organizaciją.

Įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta pavesti prez. P. P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaroną pasirūpinti šio aprašymo reikalui ir prižiūrėti, kad aprašymas atitiktų istorinei tiesai.

87. Sekretorė B. Pivaronas skaito National Citizenship kvietimą dalyvauti SLA jų metinėje konferencijoje.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta šį reikalą pavesti Tautos Reikalų Komisijai.

88. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA 352 kuopos pirmin. F. Motuzas laišką, Detroito Liet. Kultūros namo reikalą.

Kadangi daugiau žinių apie šį reikalą nėra gauta, todėl nutarta klausimą palikti atviru.

89. Sekretorė B. Pivaronas skaito Asiukaitienės laišką paramos reikalą.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta atsiklausti kuopos ir jei pagalba tikrai reikalinga, pasirūpinti susitarus su kuopa, kad tokio parama būtų suteikta iš N. N. Fondo.

90. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie SLA 50 kp. nario Bergerio laišką apdraudos reikalą. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti sekretorei susirašyti su p. Bachinskui, kad išaiškinti šį reikalą.

91. Svarstomas SLA 75 metų jubiliejaus Centrinio minėjimo klausimas.

Apsvarstius plačiai ir išsamiai klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta šį reikalą pavesti Chi-

cagos Pild. Tarybos narių: N. Gugis, E. Mikužis ir Dr. S. Biežiui nuožiūrai, su pageidavimu, kad tokį minėjimą, jei leis sąlygos ir galimybės, suruoštų Chicagoje.

92. Kadangi keletas valstybių, kuriose yra įregistruotas SLA, atsiuntė raštus ir paprašė ištaisyti ir papildyti naujai atspausdintus SLA polius, ir, kadangi tą klausimą plačiai ir išsamiai apsvartė Vajaus Komisija ir surado, kad reikalas yra skubus, tad nutarė prisitaikyti prie valstybių reikalavimų, t. y., pataisyti pagal jų nurodymus SLA polius ir juos naujai atspausdinti, jei Pildomosios Tarybos suvažiavimas šį nutarimą ratifikuos.

Apsvarstius klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta prisitaikyti prie valstybių reikalavimų ir pataisius apdraudas paliudijimus, juos naujai atspausdinti. Šiuo reikalui pavesta rūpintis Vajaus Komisijai.

93. Svarstomas pasitarimų su organizatoriais klausimas.

Aptarus klausimą, buvo prieita vieningos nuomonės, kad tokie pasitarimai būtų naudingi ir kad tokius pasitarimus laikas nuo laiko reikėtų turėti.

Įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta pavesti prezidentui P. P. Dargiui tokius pasitarimus suorganizuoti ir jiems vadovauti.

94. Dr. S. Biežis siūlo parašyti laiškus visiems stipendininkams, kurie gavo iš SLA Moksl. Fondo stipendijas ir kurie jų stipendijų iki šiol negražino. Tas paskolas, kurių nėra daugiau vilties atgauti kanceliuoti.

Dr. S. Biežio įnešimas buvo paremtas ir vienbalsiai priimtas.

95. Apsvarstius F. Zelonis laišką, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti sekretorei B. Pivaroną kreipti L. Komisijos ir prašyti pratešti F. Zeloniiui duotą paramą vieniems metams.

96. Apsvarstius Stasys Mickevičius, Cert. Nr. C56934 pomirtinės ir Ligos Pašalpos išmokėjimo reikalą, E. Mikužis įnešus, S. Gegužis parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti išdininkei N. Gugis susisiekti su pašalpgaviais ir susitarti dėl pomirtinės ir Ligos Pašalpos išmokėjimo. Nesutarus su S. Mickevičius pašalpgaviais, pomirtinės ir L. Pašalpos reikalą dar kartą pavesti svarstyti Pildomajai Tarybai.

Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad visi dienotvarkėje surašyti klausimai yra apsvartyti, kad šis Pild. Tarybos suvažiavimas buvo vienas iš darbingiausių ir padėkojęs visiems Pild. Tarybos nariams už parodytą tokį gilų rūpesnį broliškos SLA organizacijos reikalais, SLA Pild. Tarybos suvažiavimo vienuoliktą sesiją ir Pild. Tarybos suvažiavimą uždarė 6:30 val. vakaro.

P. P. DARGIS,
SLA prezidentas
B. PIVARONAS,
SLA sekretorė

KAIP RINKOSI SAVANORIAI TĖVYNĖS GINTI

PIRMASIS SUŽEISTAS SAVANORIS JURGIS KIAUNĖ

Paskelbus Lietuvos nepriklausomybę 1918 m. vasario 16 d. Vilniuje, prasidėjo mūsų valstybės atstatymas. Tačiau greitai paaiškėjo, kad vien tik derybomis, pasitarimais ir diplomatine veikla savos valstybės nesukursime. Ginkluotos bolševikų gaujos jau slinko iš rytų ir kėsinosi užgniaušti atgimstančią tautos laisvę. Visą Lietuvą pajuto, kad atėjo laikas gintis nuo priešių ir Vasario 16 d. nutarimą ginklu paremti. Dar tais pačiais metais antrasis ministrų kabinetas, kurio pirmininku buvo Mykolas Sleževičius, lapkričio 23 d. išleido pirmą įsakymą organizuoti Lietuvos kariuomenę. Pradėjo rinktis savanoriai iš visos Lietuvos tėvynės ginti. Gimė pulkai ir tukstančiai jaunų vyrų, aukodami savo gyvybes tautos laisvei, sulaukė priešus ir išvijo juos iš mūsų krašto.

Šiandien matome kad, 1918 m. lapkričio 23 dienos įsakymas, Lietuvai turėjo be galo didelės reikšmės. Jis suteikė Tautos Tarybos Nutarimui — Vasario 16 d. Aktui galią tapti kunu. Todėl lapkričio 23 d. taip pat yra istorinė, kaip kariuomenės gimimo diena ir yra minėtina visiems lietuviams.

Minint to istorinio įvykio 43 metų sukaktį yra įdomu pažvelgti į anuos laikus, kada rinkosi savanoriai. Juozas Stašaitis P. Rusecko redaguotuose "Savanorių Žygiuose" (1937 m. Savanorių Sąjungos leidinys) apie tų dienų žmonių nuotaikas ir kaip organizavosi savanoriai, taip



Jurgis Kiaunė

rašo: "Vieną sekmadienį po pamaldų, esant pilnam šėtos miesteliui žmonių, rinkoje ėmė žmonės rinktis į vieną vietą. Įlindau minion ir matau: švariai trumpais kailinukais apvilkęs, su ilgais batais, jaunas gražios išvaizdos vyras palipėjo ant kėdutės ir karštais žodžiais ėmė sakyti prakalbą.

Sakė ir kad jie, bolševikai, kaip vilkai alkani iš šlaurės veržiasi į mūsų kraštą, ir kad savo sodybas nuterė nori ir mus palikti be duonos, ir kad rengiasi mus valdyti, ir kt.

— Bet mes neturime leisti savęs pavergti, — toliau tęsė kalbėtojas. — Mes mokame ir patys valdyti. Patys galime būti toki bolševikai, kaip norėsim ir dvarus išsidalinsime. Tačiau mes nenorime penėti svetimų žmonių. Užteko, kad vokiečiai

mus nuterė ir likome be duonos karnio. Visi stokim vieningai į Lietuvos kariuomenės pulkus. Visus išvyssim, kas tik drįs mūsų laisvę pavergti, mūsų turtą plėšti.

Tai buvo Aukštųjų Kaplių mokytojas Jurgis Kiaunė. Jo žodžiai ir šiandien man tebeskamba ausyse. Tai buvo pirmas šėtoji atviram ore ir mano gyvenime girdėtas pamokslas.

Jam baigus kalbėti, burs vyrų apspito jį klausinėti, kur prisirašyti į Lietuvos kariuomenę. Vėliau jis, keleto vyrų lydimas, kažkur nuėjo. Likę žmonės ilgai, sustoję būreliais, šnekučiais apie tai, ką buvo iš kalbėtojo girdėję. Daugelis stebėjosi Kiaunės drąsa, sakydami, jog jį galėję užklupti bolševikai. Nebūtų spėję ir pabėgti. Dauge-liu patiko, jog pasakė, kad busią dalinami dvarai. Kiti ragino eiti ir vyti bolševikus, o paskui dvarus išdalinti. Atsirado ir tokių, kurie abejojo, ar galima bus kas padaryti be dvarininkų, nes šie turį ir aukso, ir pinigų, ir ginklų. O kadangi buvo pasakyta prieš dvarus, tai dvarininkai, žinoma, ir neparemsią.

Bolševikai, suuodę, kad šėtoj buvo mitingas, pridurmai iš Ukmergės čia atvyko. Matyt kas jiems paaiškino, nes atvykę tuojau nuėjo į Aukštųjų Kaplius ieškoti kalbėtojo Kiaunės. Kiaunė su kitu savanoriu Kabėčium raifi išėjo į Kėdainius. Bolševikai vijosi ir prie Kėdainių, Kulpių kaime, Kiaunė pagavo, prikapojo kardais ir, vos gyvau, ant kelio palikę, grįžo į šėtą. Kabėčius pabėgo. Žmonės tą nuotykią pasakojo, dar ir šio legendą, bet kartu ir galėjosi Kiaunės ir jį užjautė.

— Va, ar nesakiau, kad

taip bus — šnekėjo kaimynai. — Kabėčius turėjo gerą arkli, tai ir pabėgo, o Kiaunė dvarininkas Medėška davė tokį arkli, kuriam laikas buvo dvėst. Ir kur tu, žmogui, su juo pabėgti! Matai, iš karto dvarininkas pasityčiojo.

Ar Kiaunė Medėška buvo davęs blogą arkli, nežinau, bet taip visa apylinkė kalbėjo.

Kitą dieną Šėton užgriuvo visas bolševikų pulkas. Žvalgai vis jodinėjo Kėdainių link".

Sužeistas Jurgis Kiaunė buvo nuvežtas į karo ligoninę Kaune. Pasveikęs įstojo į karo mokyklą ir ją baigęs buvo paskirtas į pirmą gusarų pulką. Su šiuo pulku, kaip leitenantas, dalyvavo kovose su bolševikais, lenkais ir bermontininkais.

Iki to laiko sužeistų savanorių nebuvo užregistruota, todėl J. Kiaunė laikomas pirmuoju sužeistu savanoriu už Lietuvos Nepriklausomybę. Šis taurus lietuvis dabar gyvena New Yorke savo šeimoms tarpe. Yra aktyvus visuomenės veikėjas, rūpinasi ir sielojasi lietuviškais reikalais. Kartu yra ir SLA 38 kuopos narys.

A. Šd.

New Haven, Conn.

Gruodžio 3 d., 3 val. po pietų, 243 Front St., New Haven įvyksta SLA 142 kp. metinis, labai svarbus susirinkimas. Jame bus prarastos nominacijos į Pild. Tarybą ir renkama kuopos valdyba, taip pat delegatų rinkimas.

Miel SLA 142 kuopos nariai ir narės. Deimantintų jubiliejaus metų proga, padarykime šį susirinkimą gausų

nariais ir svečiais. Atvykdam patys, pakvieskime draugus bei pažįstamus, kurie nėra dar nariai, praleisti pas mus sekmadienio popietę, kad daugiau susipažinus su mūsų SLA veikla ir jos svarba. Po susirinkimo bus vaišės ir jaukus pasikalbėjimas.

Mūsų darbščios šeiminkės ir šeiminkai pasiruošė ir vištų laukia. Tikisi jus atsilankymo.

Vladas Saulys, fin. rašt.

Waterbury, Conn.

SLA 11 kuopos narių metinis susirinkimas įvyks gruodžio 3 d., 2 val. po pietų, Lietuvių Klube, 48 Green St., Waterbury, Conn.

Prašome visus narius - narės gausiai dalyvauti susirinkime. Bus SLA Pild. Tarybos narių nominacijos ir kuopos valdybos rinkimai. Taip pat apsvartysime ir kitus kuopos reikalus.

G. Orantas, fin. sekr.

Miami, Florida

SLA 44 kp. 75 Deimantinis banketas buvo lapkričio 5 d. labai sėkmingas. Matėsi lietuvių iš Hollywood ir Ft. Lauderdale, Fla. Taip pat buvo ir Rastikai, seni SLA nariai. Buvo tikrai malonu juos susitikti.

Programą išpildė Anita Kerns. Sudainavo keletą dainelių, akomvanuojant Peterson. Taip pat Genovaitė ir Vytautas Lipnickai savo dūtu žavėjo visus klausytojus. Didelis ačiū jiems. Mums, Miami lietuviams yra garbė turėti tokius talentus.

Vakaro vedėjas pirmin. F. Rodgers ir ponis Kaulakis nupiešė vakaro tikslą. Viskas

pavyko ir liko pelno.

Kitas banketas nutarta turėti pirmą sekmadienį, vasario, 1962 m.

Kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, gruodžio 9 d., 7 v. vakare.

M. Aleksynas.

Paterson, N. J.

SLA 101 kuopa šaukia narių metinį susirinkimą gruodžio 7 d., 7 val. vakare, Liet. Piliiečių klubo svetainėje, 62 Lafayette St., Paterson, N.J.

Visi nariai ir narės prašomi dalyvauti susirinkime, nes bus nominacijos Pild. Tarybos viršininkų ir kuopos valdybos rinkimai 1962 metams.

Atėdami atsiveskit naujų narių prirašyti. Vajaus Komisija prašo, kad kiekvienas narys prirašytų po 3 narius.

Juozas Treinys

Linden, N. J.

SLA 285 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 12 d., 7 val. vakare, 340 Mitchell Ave., Linden, N. J. Bus renkama kuopos valdyba ir vykdoma Pild. Tarybos narių nominacijos. Susirinkime malonėkiet užsimokėti duokles. Atsiveskit prirašyti į kuopą naujų narių.

Nariai ir narės malonėkite visi dalyvauti metiniame susirinkime.

M. Prakop, 285 kp. sekr.

Worcester, Mass.

SLA 57 kuopos spsirinkimas įvyks gruodžio 7 d., Liet. Piliiečių klubo salėje, 45 Millbury St.

Bus nominacijos į Pild. Ta-

rybą ir kuopos valdybos rinkimai. Atstovai iš SLA 2-ros apskrities suvažiavimo Lowell, Mass. K. Zurlis, J. Krasinskas, Vincas Mitrikas ir Jonas Dvareckas, pateiks suvažiavimo raportus.

Kuopos organizatorius, Jonas Dvareckas, prašė į kuopą 7 narius: Joną ir Marijoną Kerbelius ir Vytauto Prapuolenio šeimą iš 5 asmenų. V. Prapuolenis yra muzikos ir dainavimo studentas — dar gana jauni žmonės pradėję gyventi. Sekmės jiems!

Atėdami į susirinkimą atsiveskit po naują narį.

J. Krasinskas,

57 kp. sekret.

Saint Louis, Mo.

SLA 214 kuopos susirinkimas įvyks gruodžio - Decem-ber 3 d., sekmadienį, 2 val. po pietų, pas finansų sekretorių A. Simanavičių, 4856 Oldenburg Ave., St. Louis 23, Mo.

Visi nariai prašomi ateiti į susirinkimą, nes jis yra labai svarbus. Atsiveskit naujų narių prirašyti.

A. Simanavičius,

214 kuopos fin. sekr.

East Chicago, Ind.

SLA 185 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 5 dieną, 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėje, 2006 139th St., East Chicago, Ind.

Visi nariai prašomi butinai dalyvauti, nes bus nominacijos ir rinkimas valdybos. Yra daug ir svaibių reikalų aptarti.

Neužmirškite gruodžio 5-tą dieną dalyvauti susirinkime.

Eva Ljubinas,

SLA 185 kuopos sekret.

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

SVARBUS VLIKO SUVAŽIAVIMAS
NEW YORKE

Lapkr. 25 d. New Yorke pradeda Vyr. Liet. Išlaisvinimo Komiteto suvažiavimas. Joje dalyvaus ir iš toliau atvykę grupių atstovai. Iš Vokietijos atvyksta Vykd. Tarybos pirmininkas J. Glemža, iš Toronto — Pas. Bendr. pirmin. dr. Sungaila, iš Washingtono — dr. D. Krivickas, iš Chicagos — adv. R. Skipitis, adv. J. Smulkštys, dr. Sidlauskas, teisininkas J. Talalas ir prof. Vtkus; iš Philadelphia dr. J. Stiklorius. Taip pat dalyvaus ir vietos grupių atstovai bei Liet.

Laisvės Komiteto pirmininkas V. Sidzikauskas.

Pirmos dienos posėdžiai yra vieši. Bus padaryta keletas pranešimų, o po jų — diskusijos paliejamais klausimais. Yra pakviestas ir jaunimo studentų organizacijų atstovai. Vakare įvyks priėmimas kvietimams visuomenės ir spaudos atstovams. Antros dienos darbo posėdžiai uždari.

Šiuo politinės įtampos metu vykstantis VLIKO suvažiavimas laikomas svarbiu Lietuvos bylos reikalu.

PAMINEJO JUOZĄ
TYSLIAVĄ

Povilas Dargis, pastoviai gyvenantis Pittsburghe, be prezidento pareigų Susivienijime, dar plačiai ir aktyviai dalyvauja vietos lietuvių visuomenės gyvenime. Kartu su savo žmona G. Dargiene jau veikia 30 metų vadovauja lietuviškai valandėlei vietos radio stotyje WPIT. Jų vedama programa per minėtą stotį yra girdima kas sekmadienį. Lapkričio 12 dienos programą P. P. Dargis paskyrė Juozui Tysliavai paminėti. Juozas Tysliava buvo prisimintas kaip visuomenininkas, poetas ir seniausio laikraščio Vieniybės redaktorius.

MINI LIETUVOS KARIUOMENĖS ATKURIMAS

Šį savaitgalį daugelyje lietuvių kolonijų yra minima Lietuvos kariuomenės atkūrimo 43 metų sukaktis. New Yorke minėjimą ruošia rėmėnai lapkričio 25 d. Apieškimu parap. salėje. Pradžią 7 val. vakaro. Kalbės p. J. Balkunas. Meninėje dalyje dainuos New Yorko vyrų orkestras, vedamas muz. A. Mrozinsko. Taip pat dalyvauja J. Matulienė tautinių šokių grupė. Programai vadovauja J. Rutenis.

B. Pivaronienė, SLA sekretorė buvo išvykusi iš New Yorko ir lapkričio 12 d. dalyvavo SLA 3-sios Apskrit. suvažiavime Pittsburghe. Suvažiavime B. Pivaronienė padarė išsamų pranešimą apie Susivienijimo darbus ir atsakė į atstovų klausimus. Po to dalyvavo SLA 75 metų sukakties bankete ir jame pasakė kalbą.

Vincė Jonuškaitė - Leskaitienė, Moterų Darbų Tarptautinėje parodoje New Yorke, kur lietuviai turėjo savo skyrių, buvo pranešėja lietuvių programoje parodos metu.

Kompozitoriui K. V. Banaičiui Ohio Liet. Gydymojo D-jos suvažiavime Clevelande, paskyrė tūkstantį dolerių premiją už jo sukurtą operą "Juratė ir Kastytis". Ši graži parama mūsų kompozitoriui prisidės prie sąlygų palengvinti jo kūrybiniam darbui. K. V. Banaitis šiuo metu gyvena Brooklyne.

Henrikas Blazas nuo lapkr. pradžios pasitraukė iš Vyr. Liet. Laisv. Komiteto prezidento sekretoriaus pareigų, pasilikdamas ir toliau VLIKO nariu.

BALFO VAKARAS

Vykstančio BALFO vėjaus proga yra ruošiamas vakaras, kuris įvyks gruodžio 3 d., sekmadienį, Franklin Lane gimnazijos salėje. Vėjaus komitetas kviečia visus paremti jų darbą ir prašo aukoti išblaškytiems sveturi lietuviams. Aukos siųskite šiuo adresu: Lithuanian Relief Fund of America, 105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

RASINIO KONKURSAUS
JAUNIMUI

Susivienijimo Liet. Amerikoje 328 kuopa Bostone skelbia konkursą lietuvių jaunimui parašyti rašinį apie Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ir jo reikšmę lietuvių emigracijoje. Konkurso sąlygos:

1. Konkurse gali dalyvauti lietuviai - lietuvės SLA nariai ar jų vaikai iki 18 metų amžiaus, gyvena Massachusetts, JAV.

2. Rašinio dydis: ne mažiau kaip 3, ne daugiau kaip 5 mašinėle rašyti lapai.

3. Rašinys turi būti parašytas lietuvių kalba.

4. Už tris geriausius rašinius skiriamos premijos: pirmoji \$35.00, antroji \$25.00 ir trečioji \$15.00.

5. Rašinys pasirašomas slapyvardžiu. Atskirame uždaraime vokie turi būti įdėta tikroji pavardė ir vardas, adresas, rašinio antraštė, autorius slapyvardis. Ant to vokie užrašomas tiksliai slapyvardis ir jis atsiunčiamas su kiu su rašiniu.

6. Konkurso sprendimų komisiją sudaro: Margarita Michelonienė, Antanas Gustaitis ir Jurgis Gimbutas.

7. Rašiniai turi būti prisiųsti ne vėliau šiuo metų gruodžio 31 d. Konkurso Komisijai, c/o J. Gimbutas, 4 Rutledge St., West Roxbury 32, Mass.

8. Premijuotieji rašiniai gali būti spausdinami "Tėvynėje" (SLA laikraštyje) be atskiros honoraro. Nepremijuotieji rašiniai autoriams negrąžinami.

EUROPOS ŽEMĖLAPIS
BE LIETUVOS

Valstybės Departamentas yra išleidęs informacinį politinio turinio leidinį "Background Berlin — 1961". Gaila, kad žemėlapyje, kuris yra tame spausdinyje, visai nėra pažymėta Lietuva nei jos ribos. Musų žemė suliečia su Rusijos sritimi. Reikia tikėtis, kad kompetentingi veiksniai, besirūpinę Lietuvos reikalais, atkreips Valst. Departamento pareigūnų dėmesį į šį nepalankų reiškinį, kokių bent ateiityje neturėtų pasikartoti.

SLA 126 KUOPOS
NARIAMS

New Yorko SLA 126 centrinės kuopos narių susirinkimas yra kviečiamas gruodžio 1 d., penktadienį, 7:30 val. vakare, Susivienijimo patalpose, 307 W. 30th St., New Yorke. Bus vykdomos Pild. Tarybos nominacijos ir aptariamai kiti kuopos reikalai. Kuopos valdyba prašo visus atsilankyti į susirinkimą. Jame bus galima sumokėti duokles ir prirašyti naujus narius.

SLA gyvenime padės. — Kas taupyti čia pradės.

JUAZĄ TYSLIAVĄ ATSIŠVEIKINANT

Juozas Tysliava šioje šalyje buvo daugiausia žinomas kaip Vieniybės redaktorius, kalbėtojas ir visuomenininkas. Bet musų kultūros istorijoje neabejotinai jis užima atitinkamą vietą kaip poetas, kūrėjas — modernistas. Poezijoje Juozas Tysliava pradėjo reikštis pačiais pirmaisiais Lietuvos nepriklausomybės metais. Po visos eilės jo eilėraščių išspausdintų periodinėje spaudoje pasirodė jo knygutė Žaltvykslės. Nors tai buvo patys pirmieji jauno autoriaus bandymai, bet jie pasiekė skaitytojų, o ypač jaunimo širdis ir Tysliava umu laiku pasidarė populiariau poetas. Jis visada buvo aktyvus ir dinamiškas, reikšdamasis ne tik savo raštais bet ir pasirodymais literatūros vakaruose bei šiaip viešame gyvenime.

Pažymėtina, kad Tysliava skyrėsi iš kitų lietuvių veikėjų, kurie kaip žinome labai mėgsta sėslų gyvenimą ir keliauti jiems esti labai sunku išsirengti, o tuo tarpu Tysliava degė karštą noru kiek galima daugiau pamatyti pasaulio, pažinti svetimus kraštus ir pajusti kaip ir kuo gyvena svetimų tautų žmonės. Šis pamėgimas keliauti, Tysliavą atvedė ir į šią šalį. Ir čia atvažiavęs, jis greitai pastebėjo, kad jis čia reikalingas, kad jam susidaro palanki dirva pareikšti gyvą iniciatyvą ir dalyvauti visuomeniniame darbe. Labai liudna ir gaila, kad Tysliava įsijungęs į laikraštinį darbą buvo priverstas nusigrįžti nuo poezijos, nesgi laikraštiniis darbas savo kasdienišku atima poetines nuotaikas. Iš Tysliavos jaunųjų dienų palikti poezijos tomai turi neabejotinai žymią kurybinę vertę ir Juozo Tysliavos įnešas į lietuvių literatūrą tikrai yra didelis. Tysliavai tenka pripažinti poetinį talentą, kurs pasireiškė jau pirmuose jo kūriniuose. Jo poezijos dainingumas, laki fantazija ir išskirtinai drąsus vaizdingumas, tai brangiosios jo kurybos savybės.

Juozas Tysliava šioje šalyje daugiau buvo vertinamas kaip spaudos darbuotojas ir visuomenininkas. Savo laikraštį Vieniybę jis sugebėjo padaryti patraukliu plačiausiems lietuvių sluoksniams. Tai patvirtina lapkričio 14 dieną įvykęs paskutinis su velioniu atsišveikinimas, kuriame dalyvavo žymesniųjų organizacijų atstovai ir įvairios srovės atstovaujantieji visuomenininkai. Tuo būdu buvo pripažinti Juozo Tysliavos nuopelnai ne kuriai nors grupei, bet plačiausiems lietuvių sluoksniams.

Atsišveikinimo su Juozu Tysliava iškilmes pravedė Pr. Naujokaitis, Lietuvių Rašytojų Dr-jos vice pirmininkas (kaip žinia, J. Tysliava buvo pirmininkas). Toliau jis pakvietė kalbėti šiuos asmenis: Philadelphia lietuvių atstovą C. Chelediną, žymų laikraščio rėmėją, Lietuvos Komunistų V. Stašinską, Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininką ir Pavergtųjų Tautų organizacijos veikėją V. Sidzikauską, Vliko atstovą H. Blažą, Moterų Atstovybės narę V. Leskaitienę, Moterų Vieniybės pirmin. EL Kulbokienę, buvusį Vieniybės redaktorių V. Širvydą, lietuvių socialdemokratų atstovą J. Pakalką, Lietuvių Žurnalistų org. pirmininką Kazį Obolėną ir Juozą Petkėną, atstovą literatūrinio Keturijų Vėjų sanburiu, kuriame Juozas Tysliava buvo savo laikais pažymėtinai aktyvus.

Sermenų metu kilo sumanymas sudaryti iš spaudos ir kultūrinių organizacijų atstovų komitetą Juozą Tysliavą paminėti. Numatoma jo garbei akademiją, kur bus deklamuojami jo kuriniai, atlikti muzikiniai kuriniai, parašyti pagal jo žodžius, o taip pat rengiamasi padaryti platesnę jo darbų apžvalgą.

Labai didelis burys new-yorkiečių palydėjo Juozo Tysliavos karstą į krematoriumą, kur jo kūnas buvo sudegintas ir pagal jo aiškų norą pelenai bus nugabenti į Lietuvą. Krematoriumo koplyčioje paskutinį žodį tarė Antanas Vaivada, Valerijos Tysliavienės brolis. Jis paskaitė jautrų V. Barčiausko atsišveikinimo žodį.

Pr. Tr.

Chicago, Illinois

SLA 129 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 3 d., sekmadienį, 1 val. po pietų, Dievo Apv. parapijos svetainėje, 713 W. 18th St.

Bus nominacijos į Pild. Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai. Turime ir daugiau svarbių kuopos reikalų svarstyti.

Visi nariai kviečiami atsilankyti laiku.

J. Gelgudas, Protokolo raštin.

SLA 36-tos kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 6 dieną, 7:30 val. vakare, Chicago Liet. Auditorijoje, 2133 So. Halsted St.

Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą atvykti, nes bus nominacijos į Pild. Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai. Yra ir kitų svarbių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, fin. rašt.

Dumplės tai yra geras dalykas, bet tik jau ne prieš vėją pusti.

—Don elaitis.

Vienybės redaktoriui ir leidėjui

JUOZUI TYSLIAVAI

netikėtai mirus, skaudžioje nelaimėje reikiame gilią užuojautą—velionies žmonai, sunui ir giminėms.

TEVYNES REDAKCIJA

Netikėtai mirus

VYTAUTUI MILMANTUI

skaudžioje valandoje jo, mielai žmonai ir šeimai, brangiai motinai Onai Milmantavičienėi, seseriai bei sūnui Genei ir Antanui Diržiams bei kitiems giminėms gilią užuojautą reiškia

C. A. SODAICIJA IR SEIMA

VYTAUTUI MILMANTUI

mirus, giliai užjaučia jo šeimą, motiną O. Milmantavičienę ir G. A. Diržius

S. JAKSTAS IR J. VALAKAS

Shenandoah, Pa.

SLA 23 kuopos mėnesinis ir priešmetinis susirinkimas bus gruodžio 3 d. Liet. Vėtarų patalpose, 216 Main St. Susirinkimas prasidės apie 12:30 val. po pietų.

Kuopos valdyba kviečia visus savo narius dalyvauti susirinkime ir užsimokėti duokles. Susirinkime bus renkama kuopos valdyba. Taip pat bus SLA Pild. Tarybos nominacijos.

Po susirinkimo turėsime lietuvišką vakarienę. Tikietais vakarienei visai pigus — tik \$1.25.

Ateidami į susirinkimą atsisveikint savo draugus ir pažįstamus, gal turėsiu progos juos ar jų vaikus įrašyti į mūsų kuopą.

Dalyvaukite visi. Iki pasimatymo susirinkime.

Viktoras Visockis, 23 kp. koresp.

Brockton, Mass.

SLA 17 kp. susirinkimas įvyks gruodžio - December 6, trečiadienį, 7 val. vak., "Sandaros" salėje, Intervale St., Brockton, Mass.

Bus nominacijos į Pild. Tarybą, kuopos valdybos rinkimai ir kiti svarbūs reikalai.

Visus narius prašome būtinai dalyvauti.

Kuopos valdyba

Binghamton, N. Y.

SLA 50 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks buvusioje Klimo studijoje, 315 Clinton St., gruodžio 5 dieną, 7:30 val. vakare.

Visi kuopos nariai prašomi į susirinkimą atvykti, nes turėsime išsirinkti kuopos valdybą ir nominuoti SLA Pild. Tarybos kandidatus.

P. B. Balchikonis, SLA 50 kp. sekr.

Juozo ir Onos Ginkų krautuvė, 495 Grand St., Brooklyn, parupino naujų meniškių atviručių Kalėdų ir Naujųjų Metų sveikinimams. Taip pat turi didelį pasirinkimą ilgo grojimo lietuviškų plokštelių, tinkamų švenčių dovnom. Prieš šventės Ginkų krautuvė atidara kasdien.

Chicago, Illinois

SLA 217 kuopos narių susirinkimas įvyks gruodžio 3 d. 2:30 val. Marquette Hall, 6908 So. Western Ave., Chicago, Ill. Kviečiame dalyvauti. Bus SLA Pildomosios Tarybos kandidatų nominacija. Kuopos valdybos rinkimai ir kt.

Sis susirinkimas bus labai svarbus, todėl visi kuopos nariai kviečiami atsilankyti.

Kuopos Valdyba.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELLAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS

(Shalinskas)
FUNERAL HOME

84-02 - amaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiame garbingas laidojimo. Koplyčias suteikiame nemokamai visuose dalyse mieste.
Laidotuvių Direktorai:
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje
pašalpų savaitinė atskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI

1961 m. lapkričio 18 d.

Išmokamos Apdraudos

VINCAS ZUVISIUS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs gruodžio mėn., 1892 m., Grinių km., Ariogalos vals., Raseinių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1916 m., mirė spalio 29, 1961 m. Velionio giminačiui Vladimir Ličnikui apdraudos išmokėta	\$1,000.00
ADELE JAKIMAVICIENE, 43 kp., So. Boston, Mass., gimusi gegužės 10 d., 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 9, 1936 m., mirė liepos 25, 1961 m. Velionės dukterims Blanche M. Muncy ir Stella Tuterman apdraudos išmokėta	\$300.00
STASE VAISIENE, 86 kp., Pittsburgh, Pa., gimusi rugsėjo 5, 1894 m., Telšių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 9, 1933 m., mirė spalio 19, 1961 m. Velionės sūnui Antanui Vaisiui apdraudos išmokėta	\$300.00
ANTANAS NAVICKAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs lapkričio 1, 1879 m., Telšių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 5, 1920 m., mirė spalio 29, 1961 m. Velionio žmonai Barborai Navickas apdraudos išmokėta	\$300.00
STEPAS MATIJOSAITIS, 322 kp., Chicago, Ill., gimęs rugpjūčio 2, 1908 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 23, 1956 m., mirė birželio 15, 1960 m. Velionio žmonai Eleonorai Matijosaitis apdraudos išmokėta	\$500.00
JIEVA PETROSIENE, 326 kp., Bristol, Conn., gimusi lapkričio 20, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 28, 1908 m., mirė rugsėjo 28, 1961 m. Velionės vyrui Vincui Petrosiui apdraudos išmokėta	\$150.00
EVA BALSIS-ADAMS, 352 kp., Detroit, Mich., gimus kovo 19, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 5, 1939 m., mirė rugsėjo 10, 1961 m. Velionės vyrui Adam Balsis apdraudos išmokėta	\$150.00

Viso \$2,700.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$151,284.68

ISMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Antanas Zidonis, 312 kp., Easthampton, Mass.	\$500.00
Julė Zidonienė, 312 kp., Easthampton, Mass.	\$500.00

Viso \$1,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$14,750.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

415. V. Kolicius, 40 kp., Pittsburgh, Pa., sirgo 11 sav. 6 d.	\$73.00
416. A. Zubrickienė, 122 kp., Chicago, Ill., sirgo 7 sav. 4 d.	41.00
417. V. Shilkaitis, 125 kp., Melrose Park, Ill., sirgo 2 sav. 4 d.	24.00
418. O. Kazlauskas, 272 kp., Amsterdam, N. Y., sirgo 3 sav. 6 d.	33.50
419. E. Kuzmienė, 275 kp., Springfield, Ill., sirgo 6 sav.	78.00

Viso \$249.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$25,830.22

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį
NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo srities.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna barginą ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

* 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

ISEJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS

Parašyta S. MICHELSONO važiuojant patirūti Amerikos

JOJE APRASOMA:
Aplė kelionę Aljaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko: Darbininkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatura": įspūdziai iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperija: Aplė Hollywoodo žvaigždės: Kaip lietuvis vėnų daro: Amerikos dykumos: Mirties Klona: Suakmenėjus miškas: Yellowstone Parkas su verdančiais šaltiniais: meškonis ir tt.; Grand Canyon tarpekliis: Įspūdziai iš Meksikos, Bulių kava; Pės mormonais: Ju tikyba, praeitis ir dabartis: Eteras, kuriame žmogus nesikeičia: Neįsimuotai Texas valstijos turtai; Floridos Valzdas; Jaunystės šalinis; Kaip gyvena rezervatų indėnai; Nuostabių požemių urvai; Upė po žeme; Žuvys be akių.

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais.

Užsieniešiams knyga tuoj pat pasiuosinama. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigų prašome siųsti šiuo adresu:

"KELEIVIS"

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesne Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus lietuviškus straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusį metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusį metų. Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusį metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money Orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois